
新「道の駅」に導入する機能に関する   をお聞かせください！ 

観光客（四国四県及び岡山県の方）を対象とした中四国最大級の新たな道の駅の整備に対するアンケート
調査を実施いたしましたので調査結果をご報告いたします。 

■回収の状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

Ÿアンケート回収数は 1,448 票で「岡山県」が最も多く、次いで「香川県」「愛媛県」となっています。 
Ÿ西讃地域（観音寺市・三豊市）周辺の認知度は「行ったことがある」が約 6 割となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

■余暇や休日のお出かけ場所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

Ÿ観光客の皆さんの余暇や休日のお出かけに対する場所は、「ホームセンターやドラッグストアなど日用品の
買い物」「カフェ・レストラン・フードコート」「大型ショッピングモール」が多くなっています。 
Ÿ 「道の駅・直売所」は年に 1 回程度で約 5 割の方がお出かけ場所としています。 
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新「道の駅」かんおんじ（仮称）観光客調査結果
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半数の方が道の駅・直
売所へのお出かけは年
に 1 回しているよ！

＜回答者のお住まい＞ ＜西讃地域（観音寺市・三豊市）周辺の認知度＞



■余暇や休日のお出かけに対する意識　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

Ÿ観光客の皆さんの余暇や休日のお出かけに対する意識は、情報収集型であり、比較的フットワークが軽
くお出かけをするという傾向が見られました。 

 

 
 

■余暇や休日のお出かけに対する志向　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

Ÿ観光客の皆さんの余暇や休日のお出かけに対する意向は、日頃の疲れ・ストレスを解消したり、友人や
家族との時間を楽しんだり、季節や自然を感じたり、非日常体験をしたりすることである傾向が見られまし
た。 

 

 

新しいスポットやイベントについての情報を見たり、調べたりする
のが好きだ

時間があればフットワーク軽く出かける方だ

友人や家族、周囲の人達に、レジャー施設やお店・イベントな
どを紹介することが多い
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10.0

7.5

2.8

4.1

36.0

31.2

15.7

12.4

28.8

28.2

27.1

13.7

18.4

23.1

33.5

17.7

6.8

10.1

20.8

52.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とてもあてはまる

まああてはまる

どちらともいえない

あまりあてはまらない

まったくあてはまらない

(n=1,448)

楽器演奏や演劇・ダンスなどの生の芸術にふれたい

日頃の生活を忘れて、思いきり羽を伸ばしたい

四季折々の自然にふれあい、季節を楽しみたい

遠出するのが好きだ

スケールの大きな自然を体感したい

山・川・海などの自然とふれあい、身近に自然を感じたい

普段の生活では味わえない非日常感を楽しみたい
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■観音寺市で不足していると思う施設やイベント　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

Ÿ観音寺市で不足していると思う施設やイベントは、「大型ショッピングモール」「カフェ・レストラン・フードコー
ト」が突出しています。 
Ÿ道の駅、直売所も不足していると思われており、既存の道の駅では十分でないと思われているようです。 

 

 

■西讃地域の施設の来訪頻度・認知度　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

Ÿ過去 3 年以内に行ったことがある施設は、「道の駅とよはま」「銭形砂絵・琴弾公園」「父母ヶ浜（三豊
市）」が多い傾向となっています。 
Ÿ市内観光施設として「ハイスタッフホール（観音寺市民会館）」「一の宮公園（イサム・ノグチ遊具彫
刻）」「ちょうさ会館」「豊稔池堰堤」の認知度が低い状況です。 
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銭形砂絵・ 琴弾公園 10.6 7.3 21.9 3.5 15.7 41.0
有明浜 3.6 2.1 7.5 1.5 11.7 73.5
天空の鳥居 3.9 3.2 2.2 0.5 18.2 72.0
豊稔池堰堤 2.1 1.9 3.2 0.2 5.6 86.9
天空のブランコ・雲辺寺ロープウェイ 3.9 3.6 7.3 1.1 24.7 59.4
一の宮公園（イサム・ノグチ遊具彫刻） 1.9 0.6 2.3 0.3 5.5 89.4
ちょうさ会館 0.7 0.6 1.6 0.5 8.5 88.2
伊吹島 0.8 0.3 2.8 0.6 16.6 78.9
神恵院・観音寺 1.8 1.2 4.6 0.8 6.8 84.9
道の駅とよはま 11.2 2.6 7.5 2.2 6.1 70.4
道の駅ことひき 5.0 2.0 4.6 1.8 4.8 81.8
ハイスタッフホール（観音寺市民会館） 1.3 0.9 0.8 0.1 1.9 95.0
父母ヶ浜（三豊市） 9.2 5.0 3.7 1.1 15.5 65.4
道の駅ふれあいパークみの（三豊市） 6.3 2.4 4.8 1.2 5.2 80.0
道の駅たからだの里さいた（三豊市） 7.5 1.9 3.9 0.8 3.5 82.5



■新しい道の駅に必要な機能　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

Ÿ新しい道の駅に求められている機能は、日常的な買い物や飲食など普段づかいのできる機能を求めてい
ることがわかりました。 

 

 

■新しい道の駅で利用意向の高い機能　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

Ÿ新しい道の駅で利用頻度の高い機能の上位 15 をみると、直売所機能の日常利用が高い傾向が見ら
れました。 
Ÿその他、カフェなどの軽食や子どもの屋外や屋内の遊び場、軽スポーツ広場などの機能が上位にあがって
います。 

 
観音寺市政策部プロジェクト推進課 

TEL：0875-23-7577　FAX：0875-23-3920 

E-mail：project@city.kanonji.lg.jp
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